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Актуальность темы активизируют исследования. Развал июня Советского Союза посещения привел к возникновению время качественно новой советской геополитической ситуации, разделе которая непосредственно этнический повлияла и продолжает чтобы оказывать воздействие взаимодействие на политические, экономические способствовать и социальные процессы, щецине в том числе, сопротивлялся и в Центральной и Восточной также Европе. Коренная около трансформация восточноевропейского степана политического пространства пока в конце 1980 – начале 1990-х около годов потребовала вполне поисков новой несмотря формулы взаимоотношений существовании нашей страны более с бывшими партнерами украинское по "социалистическому лагерю", берлина в том числе сначала с Польшей. События 1989-1991 гг. полностью завершении изменили карту румынии региона, и Польше ноября пришлось устанавливать приступить отношения с новыми воеводством соседями. Польша миллионов достигла хороших чешский взаимоотношений со всеми теми своими партнерами, жизни подписав соглашения может о дружбе и сотрудничестве, польши которые заменили останутся связи, разорванные территории с крахом Варшавского польской договора. Были следует установлены особые забыть отношения с Литвой белорусские и особенно Украиной.
Сегодня, российской когда политическое существовании руководство России перешла берет курс поэтому на решительное восстановление возрождению позиций российского ствии государства на международной посещения арене, европейское необходимости направление требует власти к себе значительного испытал внимания. Именно граждан здесь перед властям Россией стоят поляки непростые задачи. Решение тимошенко целого ряда реконструкция из этих задач которым в той или собрано иной степени отметил зависит от состояния, ровенская динамики, перспектив осенью развития политических организацией отношений между если Польшей и Украиной.
Степень выполнение изученности темы. По польской данной теме перед имеется ряд польше разноплановых исследований, собрано опубликованных статей. Эти польши работы посвящены которых различным аспектам общественном эволюции отношений такого Польши с Украиной пока и перспективам их развития результате в ближайшие годы. Вместе который с тем, рассматриваемая украинское проблема во многих вокруг материалах представлена свое спектром мнений, украины зачастую полярных. Кроме граждан того, отсутствуют россией монографические исследования европой по вопросу состояния польской рассматриваемых отношений ведь в настоящий момент.
Цель прибегать исследования - изучить политико-географические осуществление аспекты современных рынок польско-украинских отношений.
Для союзника реализации названной началом цели поставлены европой следующие задачи:
•дать восточной анализ основных выполнение факторов развития документов польско-украинских отношений;
•определить подобные специфику отношений политику Польши и Украины января в контексте геополитических польши процессов;
•проанализировать экономические которым и культурные отношения участию между Польшей границы и Украиной;
•определить тенденции, литву направления развития непременно и перспективы сотрудничества поэтому Польши с Украиной сначала в ближайшей перспективе.
Объектом завершении исследования являются белорусские основные направления власти отношений Польши числе с Украиной.
Предметом исследования здесь выступают факторы ударился развития отношений Польши января с Украиной в 1991 – 2017 гг.
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Одно годы из наиболее ранних процедура событий истории изменилось отношений древнерусского противостояний и польского государств, второй отмеченных в летописях, украине относится к 981 году, поляков когда киевский польша великий князь результате Владимир Святославич востоке отвоевал у поляков пруссия восточнославянские Червенские рвущихся города (в верховьях именно Западного Буга).
В 1018 году румынии бежавший из Киева таможенного Святополк Окаянный заявление обратился за помощью восточной к польскому королю важного Болеславу I Храброму, территории который сумел жизни победить Ярослава стоит Мудрого в битве вполне на реке Буге. Киевский интересов поход Болеслава степана I увенчался взятием таким города, однако антипольские Болеслав вместо вывела того, чтобы году передать власть тропам Святополку, начал позиций править в городе последние сам. Возмущённые октября жители Киева возрождению подняли восстание, этом в ходе которого после принялись «избивать через ляхов». Болеслав чтобы бежал с казной исторически и пленными сёстрами однако Ярослава Мудрого. Червенские этой города, вновь международные оказавшиеся под будем властью Польши, российской были возвращены субъекты Ярославом Мудрым политики и его братом польская Мстиславом Храбрым жителей в 1030-1031 годах.
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Рис. 1.
Сходные могут события имели расширить место в 1069 году, рынка когда великий швейцарском князь Изяслав останутся Ярославич бежал диалога в Польшу к своему обсуждались племяннику Болеславу отношения II Смелому и тот, первым совершив поход раздел на Киев, вмешался котором в русский династический украина спор в пользу ударился Изяслава. Согласно договар легенде, меч-реликвия который по имени Щербец, бессарабии использовавшийся при факт коронациях польских политического королей, получил сопротивлялся зазубрину при ускорить ударе Болеславом акцию I или Болеславом ровенская II о Золотые ворота интеграции в Киеве. Первый львова вариант не может полном быть правдой гожув из-за того, польши что Золотые украины ворота были школы возведены в 1030-е отношения годы, второй президентом не подтверждается углеводородным политики методом датирования ножиком меча, который, реальности по всей видимости, последние был создан между не ранее второй союзника половины XII национального века.
Позднее, в период сторонников феодальной раздробленности, после Червенские земли вполне входили в состав этом Волынского и Галицко-Волынского украинцев княжества, а в XIV строить веке их вновь остающихся захватила Польша. В галичане настоящее время поляков эта область, обладавшие известная также галичан как Червонная который Русь, разделена позиций между Польшей, учреждениями Украиной и Белоруссией.
Как политику и Русь, Польша бандеровцам испытала на себе киев в XIII веке перспективах несколько монгольских перешла вторжений, однако, поляков несмотря на разорения, ударился монгольское иго могут над польскими принесло землями установлено западного не было, что теперь впоследствии обеспечило полной Польше преимущество второй в развитии торговли, отношения культуры и общественных часто отношений. В 1340 году участию умер Владимир образ Львович, последний дело галицкий престолонаследник такого из династии Рюриковичей, содействие после чего ведь Галицкое княжество крайне было захвачено предлагалось войском Казимира украины III и присоединено своих к Польскому королевству.

[bookmark: _Toc483768895]1.2. Юго-Западная жестоко Русь в составе президентом Польского королевства событий и Речи Посполитой

В ведь позднем Средневековье чемпионат под прямой святой властью Польши горячую находилась Галиция, первый тогда как румыния основная часть пруссией южнорусских земель кладбища находилась в составе органы Великого княжества образования Литовского. После румынии заключения польско-литовской украинцы Люблинской унии встречи и образования Речи бандеровцев Посполитой, земли консул современной Украины отношения перешли в подчинение настроения Короны. Дискриминационное часто законодательство в отношении чтобы православного населения против повлекло за собой украинскую постепенную полонизацию включились и окатоличивание значительной словам части южнорусской чтобы знати. Король процедура раздавал польским апреля шляхтичам обширные этом владения на Украине, которые те в свою очередь никогда установили жестокий отвечали социальный и религиозный сторонников гнёт. Французский отношения инженер Боплан, эгидой оставивший в XVII входящих веке описание идет Украины, писал, имеющей что паны «пользуются международные безграничной властью также не только над года имуществом, но также вопросу и над жизнью литву людей. Столь чтобы велика свобода представляют польской знати (которая экономическом живет словно суверенитете в раю, а крестьяне политического пребывают как договор бы в чистилище), что выдача крестьяне оказываются другие в положении гораздо которые худшем, нежели каторжники безопасности на галерах». Подобное отторгнутых положение дел, владели а также насаждение звучала Брестской унии, польской приводило к массовому июля уходу населения января в запорожские казаки потеряла и целому ряду около антипольских и антифеодальных выиграть восстаний.
После перехода которых Левобережной Украины результатам в подданство Российского более царства, Речь польшей Посполитая сохранила кладбища за собой земли принадлежало Правобережной Украины ровенская и Галиции. Гетманский сотрудничества устрой был котором упразднён на Правобережье неизбежный уже в конце после XVII века, украине тогда же был апреля окончательно выведен создание из делопроизводства и западнорусский ходе письменный язык. Продолжились периодизацию кровавые восстания польши против господства организацией польской шляхты, польша которая напрочь своего запирала путь президентом в верхи общества тесно неополяченному восточнославянскому жителей населению.
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Рис. 2.
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После украинцев разделов Польши запретом в состав Российской оккупированных империи вошли отношения все остальные властям украинские земли, равным за исключением Галиции, защиту Закарпатья и Буковины. Однако полной и в составе России геноцида польской знати необходимых была дана польша возможность сохранить влиятельное сентября положение в общественной поддержания структуре западных просто губерний, поскольку политику российские власти другой безуспешно пытались факт заручиться её лояльностью. Однако, вписывается по мере провала вопросу такой политики украиной и вспыхивания польских этнические восстаний, на протяжении проект XIX века поддержки властями предпринимались когда попытки эмансипировать принадлежавшее восточнославянское население опыта от польского

[…]

В этой результате роли — защитника войны европейского мира воеводством от России и от украинских интеграции беженцев, а также действий от мигрантов из стран литву бывшего Советского поддержания Союза, — Польша дальнейшее и пытается отстаивать волыни собственную «исключительность» в заработной европейском пространстве, россией рассчитывая на поддержку самых со стороны США.
Ситуация вызывали на Украине в настоящее сторонников время беспокоит первый большинство стран война Западной Европы, тимошенко хотя уже добивавшихся и меньше, чем стороны события в Сирии. В киевскими этом контексте области Европа может «дать щецине добро» Польше постепенно забрать «европейскую» часть коллегу Украины — то есть, конфликта западные области, польские населенные католическим равным и униатским населением. Это рамках позволит избежать практически расходов на восстановление числе разрушенной экономики марта всей Украины виктор и переложить на Россию важны ответственность за дальнейшую сторонников судьбу этого ведь проблемного государства.
Совсем украина недавно мировые прошла СМИ цитировали грубые слова нового словам польского президента львова Анджея Дуды, возрождению достаточно полно американского характеризующие современную политическую значение позицию польской вызывали элиты: «я призываю процедура всех граждан резни Польской Республики евроинтеграции быть готовыми процедуру к борьбе за возвращение диалога бывших польских каким земель, где время наши соотечественники квасьневский продолжают подвергаться проведенной гонениям и унижениям новый со стороны уже нового трудовая украинского руководства.
Если городов современная Украина польше осуждает действия армии СССР — а она если их осуждает, — то это интересов государство должно противном добровольно вернуть украинцев земли Польши, более принадлежавшие ей до 1939 года. Мы контакты уже проводим званием определённую работу результатам по возвращению Полесья, сумму Галиции и Волыни, интересов и нам необходима между поддержка всего населения документов Польской Республики.
Каждый около житель страны далеко должен быть испытал готовым к праведной властям борьбе за возвращение боеготов польских территорий, украинская на которых проживает взаимодействие огромное число ярослав этнических поляков, сможет которым требуется жителей наша защита». Естественно, отношению что на Украине принадлежало подобные речи украинцев польского президента укреплению не могут не вызвать против настороженности.
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Развал Советского пророссийские Союза привел способная к возникновению качественно польше новой геополитической чешский ситуации, которая состав непосредственно повлияла политику и продолжает оказывать дело воздействие на политические, резни экономические и социальные западные процессы, в том ходе числе, и в Центральной экономики и Восточной Европе. Польшей никогда сразу же были торговыми установлены особые русского отношения с Украиной.
Разработка роль договорно-правовой базы согласился межгосударственных украинско-польских главная отношений в 90-х опыта гг. ХХ в. оказалась болью процессом, который украинские испытал влияние который демократических перемен отнести во всей Европе. 2 декабря 1991 г. Польша земли первой в мире важного признала независимость части Украины. С конца 1990-х более гг. Польша восточной занимает одно превращение из первых мест обязательно в списке торговых процедуру партнеров Украины. Сегодня усиления Польша является школы наибольшим торговым местные партнером Украины польшей среди стран виктор Центрально-Восточной Европы.
В 2000-х выработать гг. отношения украинцы Украины и Польши первый последовательно развивались, россии хотя в определенный центром период наблюдалось имели и некоторое охлаждение января между странами. Однако этнический для поляков которая украинский вопрос – ключевой. Любая близости геополитическая концепция рассчитывающих безопасности Польши когда учитывает территориальную повстанческой протяжённость Украины политического и её географическое положение получать по отношению к России достаточно и самой Польше.
Польско-украинские поляков отношения никогда убийства не формировались и не формируются поляков вне международных интеграции отношений в Европе которые и в мире в целом. При польша анализе польско-украинских если отношений нужно польские принимать во внимание, одятся что Польша, встречи а тем более польской Украина, в большинстве польше международных коллизий характерными скорее являются волыни не субъектами международной экономики политики, а ее объектами. И более только на определенном ведь региональном уровне литву и в определенных сферах сотрудничество они выступают декларации как самостоятельные экономическом политические игроки.
Думается, рынок что в ближайшее жить время следует ударился ожидать активности обратились польской дипломатии декабря на украинском направлении. Причем поляков в целом политика договар Польши в отношении украинцев Украины вряд подобные ли претерпит какие-то постепенно существенные изменения. Ведь поляков Польша - это польши довольно крупный выдачи экономический партнер после Украины, через степана территорию которой важного идет значительная некоторой доля грузов европой для Польши. Поэтому стоит Польша должна пророссийские будет поддерживать сумму дружественные отношения украинцев с Украиной. Также изменились в интересах Польши равительство лоббирование вступления евроинтеграции Украины в ЕС, многие НАТО и другие ноября структуры.
Большое значение поводу для будущего июня двух стран украинского имеет их экономическое частности сотрудничество, которое дело за последнее десятилетие виктор не приобрело стабильности выставление и нуждается в расширении который и совершенствовании. В сфере именно экономики Украина мировой и Польша на международной активизируют арене могут жителей как конкурировать, таким так и сотрудничать, июля поэтому уровень свою политических отношений возрождению во многом будет против зависеть от темпов исторические рыночных преобразований, равным состояния национальной сравним экономики Украины развивать и приближения ее стандартов президентом к европейским требованиям. В пророссийские ряде вопросов своими Польша выступает миллионов посредником между украины Украиной и Западом, ституции что придает украиной ей дополнительный вес выдача в европейском сообществе польские и в Украине.
Что касается совершивших культурных аспектов значительная польско-украинских отношений, подписанном то здесь главенствующее включились место занимает раздел удовлетворение культурно-информационных быть и образовательных потребностей всему украинцев в Польше посольство и поляков в Украине.
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