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Т ебования к о ессиональной подготовке 5 4 3 2

Актуальность темы работы X

Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность
постановки задачи

X

Уровень и корректность использования в работе методов
исследования, математического моделирования, расчетов и
т.п.;

X

Степень комплексности работы, применение в ней знаний
общ епроф ессиональны х и специальных дисциплин;

X

Я сность, четкость, логичность исследования,
последовательность и обоснованность изложения;

X

Применение соврем енного программного обеспечения, с
использованием ГИС, компьюте ных и их технологий;

*

Качество оф ормления (общ ий уровень грамотности, стиль
изложения, качество иллюстраций, соответствие
требованиям станда та);

X

О бъем и качество выполнения графического материала, его
соответствие тексту

X

Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-
исследовательских или прикладных реш ений

X

Степень сам остоятельности выполненной работы; X

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:
Работа посвящена актуальной теме польско-украинских отношений, являющихся сейчас
одним из главных Факторов в потенциальном решении ситуации возникшей вокруг
Украины в результате событий 2014 года. Автор демонстрирует умение анализировать
большие объемы фактического материала, структура работы логична и последовательна. В
части работы, касающейся современного этапа польско-украинских отношений,
используется актуальная информация и источники.

Отмеченные недостатки работы:
Отсутствие авторского картографического материала, не слишком удачный графический
материал. По мнению рецензента, первая (историческая) глава работы является излишней.
Заключение рецензента:
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Заключение рецензента:
Работа отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам
магистров и заслуживает высокой оцетши при условии успешной зашиты работы
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